contenido son iguales y composición semejantes, y al ser el mismo tipo de 
mercancía les permite cumplir las mismas funciones y ser comercialmente 
intercambiables. Teniendo que para la mercancía en cuestión le corresponde un 
valor de importación de ¢441.691,05 (cuatrocientos cuarenta y un mil seiscientos 
noventa y un colones con cinco céntimos) equivalente en dólares $754,95 
(setecientos cincuenta y cuatro dólares con noventa y cinco centavos). (Ver folio 
28 al 43). 

d) Clasificación arancelaria: que de conformidad con el Sistema Arancelario 
Centroamericano (SAC) vigente a la fecha del hecho generador, la mercancía en 
cuestión se clasifica: 

Tabla 2.

[...]

marca, con las mismas características, calidad y prestigio comercial. Se flexibilizo 
en lo que corresponde al estilo al país de producción y procedencia de la 
mercancía ya que se desconoce ese dato por tratarse de un decomiso. Teniendo 
que para la mercancía en cuestión le corresponde un valor de importación de 
¢441.691,05 (cuatrocientos cuarenta y un mil seiscientos noventa y un colones 
con cinco céntimos) equivalente en dólares $754,95 (setecientos cincuenta y 
cuatro dólares con noventa y cinco centavos). 

VII. Sobre la posible obligación tributaria: Que al corresponder un posible Valor 
Aduanero por un monto de $754,95 (setecientos cincuenta y cuatro dólares con 
noventa y cinco centavos), se generaría una posible obligación tributaria aduanera 
por el monto de ¢107.330,92 (ciento siete mil trescientos treinta colones con 
noventa y dos céntimos), desglosados de la siguiente forma: por concepto de 
Derechos Arancelarios a la Importación ¢39.752,19 (treinta y nueve mil 
setecientos cincuenta y dos colones con diecinueve céntimos); Ley 6946 
¢4.416,91 (cuatro mil cuatrocientos dieciséis colones con noventa y un céntimos); 
y por el Impuesto General Sobre la Ventas 63.161,82 (sesenta y tres mil ciento 
sesenta y un colones con ochenta y dos céntimos). 

En conclusión, de comprobarse las clasificaciones arancelarias propuesta, así 
como el Valor Aduanero, existiría un posible adeudo tributario aduanero total por 
la suma de ¢107.330,92 (ciento siete mil trescientos treinta colones con noventa 
y dos céntimos), los que se deben al Fisco por parte del señor Langton Dean 
Palmer. 

Por Tanto 

Con fundamento en las consideraciones de hecho y derecho expuestas, esta 
Gerencia resuelve. Primero: Dejar sin efecto la resolución número RES-APC-G-

[...]

año 2017 VIN número 
4DJAB3226EA008344 

8716.40.00.
00.00 39.752,19 4.416,91 63.161,82 107.330,92 

Lo anterior de conformidad con las características físicas de las mercancías; 
siendo el posible valor aduanero de importación que le correspondería a los bienes 
en $754,95 (setecientos cincuenta y cuatro dólares con noventa y cinco 

centavos). Tercero: Que la posible liquidación de la obligación tributaria aduanera 
a pagar, aplicando la clasificación arancelaria indicada, el posible valor aduanero, 
la obligación tributaria aduanera total resulta un posible monto de ¢107.330,92 
(ciento siete mil trescientos treinta colones con noventa y dos céntimos). Cuarto: 
Si se llega a determinar cómo correcta la Clasificación Arancelaria señalada y el 
Valor Aduanero indicado, se generaría un adeudo de tributos aduaneros a favor 
del Fisco por la suma de ¢107.330,92 (ciento siete mil trescientos treinta colones 
con noventa y dos céntimos), desglosados de la siguiente forma: por concepto de 
Derechos Arancelarios a la Importación ¢39.752,19 (treinta y nueve mil 
setecientos cincuenta y dos colones con diecinueve céntimos); Ley 6946 
¢4.416,91 (cuatro mil cuatrocientos dieciséis colones con noventa y un céntimos); 
y por el Impuesto General Sobre la Ventas ¢63.161,82 (sesenta y tres mil ciento 
sesenta y un colones con ochenta y dos céntimos). Quinto: Se le previene al señor 
Langton Dean Palmer, que debe señalar lugar o correo electrónico para atender 
notificaciones futuras. Sexto: En aplicación de lo dispuesto en el artículo 196 de la 
Ley General de Aduanas, y a fin de garantizar el Principio Constitucional del